
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI BURIASCO 
 

                          Città Metropolitana di Torino 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE SEGRETERIA 

N. 23 DEL 15/04/2024 
 

OGGETTO: Elezioni Parlamento Europeo, regionali ed amministrative dell'8 e 9 

giugno 2024  - Costituzione ufficio elettorale comunale ed autorizzazione ai 

dipendenti comunali ad effettuare lavoro straordinario           

 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

26/07/2024 

 
Buriasco, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MASERA Dott. Gabriele 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE SEGRETERIA 

 

N. 23  DEL 15/04/2024 

OGGETTO: Elezioni Parlamento Europeo, regionali ed amministrative dell'8 e 9 giugno 2024  - 

Costituzione ufficio elettorale comunale ed autorizzazione ai dipendenti comunali ad effettuare 

lavoro straordinario           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

      Visti: 

-     il provvedimento del Sindaco n. 3 del 16/01/2023 di nomina del Responsabile del Settore segreteria, 
affari generali e personale; 

-     il provvedimento del Sindaco n. 9 del 29/12/2023 di nomina del Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario; 

      Richiamate: 

-    la deliberazione C.C. n. 39 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2024/2026; 

-    la deliberazione G.C. n. 90 del 28/12/2023 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai Responsabili dei 
Servizi; 

     Dato atto che il Responsabile unico del procedimento è il suindicato Responsabile del Servizio affari 
generali, segreteria e personale; 

Visti: 

- il decreto del Presidente della Repubblica del 10/04/2024, pubblicato sulla G.U. n. 85 dell’11/04/2024, con 
il quale sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all’Italia per i giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024; 

- il decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte n. 13 del 08/04/2024 con il quale sono stati 
convocati per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio 
regionale e del Presidente della Giunta regionale del Piemonte;  

- il decreto del Ministro dell’Interno in data 10/04/2024 con il quale è stata fissata per sabato 8 e domenica 9 
giugno 2024 la data dello svolgimento delle consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo 
dei Consigli comunali e per domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024 la data dell’eventuale turno di ballottaggio 
per l’elezione diretta dei Sindaci; 

- il decreto prefettizio di Torino prot. 2024-005746/Area II in data 11/04/2024 con il quale sono stati 
convocati i comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali; 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali; 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta 
consultazione, si rende necessario: 

a) costituire l'ufficio elettorale; 

b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro  
straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, 
modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi  
elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare 
lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 
ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali 
al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda 
assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere 
indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da 
assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. 

... omissis ... 

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire il lavoro 
straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e 
norme di accesso; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16 del CCNL 

stipulato il 5 ottobre 2001; 
Visto l’art. 20 del C.C.N.L. stipulato il 16 novembre 2022, che conferma le previsioni di cui sopra; 
Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: 

Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione di 
sistemi di rilevazione automatica delle presenze. 

 

D E T E R M I N A 

 

a) di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne parte integrante 
e sostanziale, 
 

b) di costituire, per la consultazione del 08/06/2024 e 09/06/2024, 

«L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE» 

come dal prospetto che segue, chiamando a farvi parte ed autorizzando i dipendenti di cui all’allegato A) ad 
eseguire lavoro straordinario con le mansioni e nel limite di ore a fianco di ciascuno di essi indicate nel 
periodo 

   DAL15/04/2024  AL 14/06/2024 

 

Num. 

Ord. 
COGNOME E NOME CATEGORIA 

FUNZIONE 
DA SVOLGERE 

Ore 
complessivamente 

autorizzate 
 nel periodo 

1 GENTA Gemma 
Area dei funzionari E.Q. 
ex D3 

Responsabile ufficio elettorale 22 

2 PUTORTI’ Vincenzo 
Area degli istruttori  
ex C4 

Consegna tessere elettorali, ritiro e 
consegna materiale Cem, Prefettura, 
Tribunale e turnazioni 

47 

3 AUDISIO Alessia 
Area dei funzionari E.Q. 
ex D1 

Aggregato al servizio elettorale per 
gestione tabelloni elettorali, incombenze 
d’ufficio e turnazioni 

60 

4 SCARAFIA Francesca 
Area degli istruttori  
ex C1 

Aggregato al servizio elettorale per 
gestione finanziaria, impegno e 
rendiconto spese e turnazioni 

65 

5 GALFIONE Valter 
Area degli operatori 
esperti - ex B4 

Preparazione, montaggio, smontaggio 
tabelloni elettorali e seggi 

10 

     

     



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Totale Ore Autorizzate………….           204 

  

D À  A T T O 

 

1) che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, ammontante alla spesa 
presunta di € 3.961,59, al lordo degli oneri riflessi e Irap, sarà impegnato con imputazione 
all’intervento 01.07.1.101, cap. 1122 art. 1 per € 2.994,40 e cap.1122 art. 2  per € 712,67 e 
all’intervento 1.07.1.103, cap. 1122 art. 3 per € 254,52 ; 

 

2) che sono rispettati tutti i limiti di legge; 

 

3) di dare atto che la spesa sostenuta, liquidata a chiusura delle operazioni elettorali, sarà ripartita fra gli 
Enti coinvolti in percentuale o integrale se riferita ad un unico Ente e sarà rimborsata dallo Stato e 
dalla Regione Piemonte per la propria quota previa presentazione di apposito rendiconto;  

 

4) di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del servizio finanziario e 
che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa ai sensi art. 183, c. 7, del T.U. 18/08/2000, n. 267.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO SETTORE SEGRETERIA 

 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Buriasco, lì 15/04/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MASERA dott. Gabriele 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

 2024 255 670 1122 1 U.1.01.01.01.003 DIPENDENTI 
COMUNALI 

Straordinario elettorale 
a dipendenti comunali - 
Elezioni Parlamento 
Europeo, regionali ed 
amministrative dell'8 e 9 
giugno 2024 

2.994,40 

 2024 256 670 1122 2 U.1.01.02.01.001 INPDAP 
(CPDEL) 

Oneri CPDEL su 
straordinario elettorale a 
dipendenti comunali - 
Elezioni Parlamento 
Europeo, regionali ed 
amministrative dell'8 e 9 
giugno 2024 

712,67 

 2024 257 730 1122 3 U.1.02.01.01.001 REGIONE 
PIEMONTE 

Oneri IRAP su 
straordinario elettorale a 
dipendenti comunali - 
Elezioni Parlamento 
Europeo, regionali ed 
amministrative dell'8 e 9 
giugno 2024 

254,52 

 
 
Buriasco, lì 15/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:ALLAIX dott. Simone 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Buriasco, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MASERA Dott. Gabriele 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


